3

[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Порядка согласования мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, созданию, внедрению, развитию, модернизации, эксплуатации систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, выполнения мер по защите информации

Во исполнение частей 4 и 41 распоряжения Правительства Камчатского края от 11.06.2021 № 273-РП

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок согласования мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, созданию, внедрению, развитию, модернизации, эксплуатации систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, выполнения мер по защите информации согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившими силу:
1) приказ Министерства цифрового развития Камчатского края
от 09.07.2021 № 77-п «Об утверждении Требований к разработке, утверждению и реализации исполнительными органами государственной власти Камчатского края ведомственных планов информатизации»;
2) приказ Министерства цифрового развития Камчатского края
от 16.02.2023 № 19-п «О внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития Камчатского края от 09.07.2021 № 77-п «Об утверждении Требований к разработке, утверждению и реализации исполнительными органами государственной власти Камчатского края ведомственных планов информатизации».
3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.

	И.о. Министра

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]
	Г.В. Бондаренко

[bookmark: _GoBack]

Приложение к приказу Министерства
цифрового развития Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Порядок
согласования мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, созданию, внедрению, развитию, модернизации, эксплуатации систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, выполнения мер по защите информации

1. Настоящий Порядок разработан в целях организации согласования закупок товаров, работ, услуг, направленных на реализацию мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, созданию, внедрению, развитию, модернизации, эксплуатации систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, выполнения мер по защите информации, осуществляемых исполнительными органами Камчатского края и подведомственными им государственными учреждениями (далее – мероприятия по информатизации), а также организации мониторинга проведения мероприятий по информатизации.
2. Согласование мероприятий по информатизации осуществляется Министерством цифрового развития Камчатского края (далее – Министерство) в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края
от 11.06.2021 № 273-РП.
3. Согласование с Министерством мероприятий по информатизации осуществляется:
1) при подготовке к проведению закупок товаров, работ, услуг, необходимых для реализации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, созданию, внедрению, развитию, модернизации, эксплуатации систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, реализуемых за счет средств краевого бюджета, объем которых превышает пятьсот тысяч рублей;
2) при подготовке к проведению закупок средств защиты информации, а также работ по защите информации;
3) при обосновании бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период;
4) при корректировке объемов бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по информатизации в текущем финансовом году, а также при направлении запросов на выделение дополнительных бюджетных ассигнований из краевого бюджета на реализацию мероприятий по информатизации.
4. Согласование закупок, направленных на реализацию мероприятий по информатизации, осуществляется на основании обращения, направленного в адрес Министерства (далее – запрос о согласовании закупки), содержащего следующую информацию:
1) наименование предмета закупки;
2) источник финансирования закупки с указанием кода бюджетной классификации расходов краевого бюджета и объема финансового обеспечения мероприятия;
3) начальная максимальная цена предполагаемой закупки, коммерческие предложения;
4) краткое обоснование необходимости проведения закупки;
5) наименование заказчика;
6) способ определения поставщика (исполнителя, подрядчика);
7) описание объекта закупки и (или) проект контракта (договора);
8) иные материалы.
5. В случае инициирования закупок для реализации мероприятий по информатизации подведомственными исполнительным органам Камчатского края учреждениями, в том числе государственными унитарными предприятиями Камчатского края, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более 50 процентов акций (долей) находятся в собственности Камчатского края, за счет средств краевого бюджета, согласование осуществляется в соответствии с частью 4 настоящего Порядка с обязательным визированием отраслевого исполнительного органа Камчатского края.
6. Согласование закупок для реализации мероприятий по информатизации осуществляется до размещения извещения о проведении закупки.
7. Согласование закупок для реализации мероприятий по информатизации с Министерством осуществляется в информационной системе «Единая система электронного документооборота» (далее – ИС ЕСЭД).
8. Министерство проводит оценку предлагаемых к реализации мероприятий по информатизации на предмет обоснованности привлекаемых финансовых ресурсов, соответствия приоритетам и целям цифровизации в регионе, технологической и технической совместимости с ИТ архитектурой, уровня цен, наличия объектов информатизации (информационной системы, оборудования, программного обеспечения) в системе учета, а также иных критериев и параметров.
9. Министерство рассматривает запрос о согласовании закупки и направляет решение о согласовании или об отказе в согласовании закупки в течение 10 рабочих дней с момента поступления запроса в личный кабинет Министерства в ИС ЕСЭД.
10. Решение о согласовании или об отказе в согласовании закупки может направляться Министерством в виде письма и (или) резолюции на запрос о согласовании закупки в ИС ЕСЭД.
11. Основанием для отказа в согласовании закупки является:
1) объем привлекаемых финансовых ресурсов не соответствует масштабам и значимости мероприятия по информатизации, либо существенно превышает среднерыночную стоимость;
2) технические и технологические решения несовместимы с общей государственной ИТ инфраструктурой Камчатского края;
3) несоответствие мероприятия по информатизации приоритетам и целям цифровизации в регионе;
4) объект информатизации (информационная система, оборудование, программное обеспечение) не включен в систему учета, предусмотренную постановлением Правительства Камчатского края от 05.05.2015 № 162-П
«Об утверждении требований к учету и классификации информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, создаваемых и приобретаемых за счет средств бюджета Камчатского края» и постановлением Правительства Камчатского края от 14.12.2015 № 460-П
«Об утверждении Порядка ведения реестра государственных информационных систем Камчатского края».
12. При получении отказа в согласовании закупки инициатор мероприятия по информатизации вправе после устранения замечаний направить повторный запрос о согласовании закупки.
13. Министерство осуществляет учет решений о согласовании закупок и результатах их проведения.
14. Министерство осуществляет мониторинг проведения мероприятий по информатизации, в том числе с использованием Единой информационной системы в сфере закупок (https://zakupki.gov.ru), на предмет соблюдения требований распоряжения Правительства Камчатского края от 11.06.2021
№  273-РП и настоящего Порядка. Информацию о выявленных нарушениях Министерство направляет в исполнительные органы Камчатского края, допустившие нарушения, и иным заинтересованным лицам.

image1.jpeg